
患者様の個人情報保護について 
 

福井大学医学部附属病院 
 

当病院では，患者様に安心して医療を受けていただくために，安全な医療をご提供するとともに，患者

様の個人情報の取り扱いにも，万全の体制で取り組んでいます。 

 

個人情報の利用目的について 

当病院では，患者様の個人情報を下記の目的で利用させていただきます。これら以外の目的で利用させ

ていただく必要が生じた場合には，改めて書面等により患者様からの同意をいただくことにしております

のでご安心ください。 

また，患者様の呼び出しにつきましては，安全管理の面から「姓名」でお呼び出ししますのでご了承く

ださい。 

なお，「姓名」でお呼び出しすることに同意できない場合には，初診又は再診受付の窓口に申し出てく

ださい。 

診察時、お金をお支払い時、レントゲン撮影時、採血をするとき、お薬をお渡しする時など

本人を確認するときには「姓名」により確認いたします。 

 

個人情報の開示・訂正・利用停止等について 
当病院では，患者様の個人情報の開示・訂正・利用停止等につきましても，「個人情報の保護に関する

法律」の規定にしたがって進めております。 

手続きの詳細のほか，ご不明な点につきましては，患者相談窓口（総合案内）までお気軽にお尋ねくだ

さい。 

 

 

当病院における個人情報の利用目的 

 
○ 医療提供 

・当病院での医療サービスの提供 

・他の病院，診療所，助産所，薬局，訪問看護ステーション，介護サービス事業者等の連携 

・他の医療機関等からの照会への回答 

・患者様の診療のため，外部の医師等の意見・助言を求める場合 

・検体検査業務の委託その他の業務委託 

・ご家族等への病状説明（原則として，患者様にご説明後，患者様のご了承を得て行います。） 

・入院患者様の病棟案内 

・病室・ベッド・食事等の名札作成 

・その他，患者様への医療提供に関する利用 

○ 診療費請求のための事務（医療保険事務） 

・当病院での医療・労災保険，公費負担医療に関する事務及びその委託 

・審査機関への診療報酬明細書の提出 

・審査機関又は保険者からの照会への回答 

・公費負担医療（医療助成（県内））に関する照会への回答 

・その他，医療・労災保険，公費負担医療に関する診療費請求のための利用 

・自賠責保険に関する診療費請求のための利用 

○ 当病院の管理運営業務 

・会計・経理           ・医療事故等の報告 

・患者様の医療サービスの向上   ・入退院等の病棟管理 

・その他，当病院の管理運営業務に関する利用 

○ 企業等から委託を受けて行う健康診断等における，企業等へのその結果の通知 

○ 医師賠償責任保険などに係る，医療に関する専門の団体，保険会社等への相談又は届出等 

○ 医療・介護サービスや事務の維持・改善のための基礎資料 

○ 当病院において行われる医学教育（学生等の臨床教育）への協力 

○ 医療の質の向上を目的とした症例研究等 

○ 外部監査機関への情報提供 

 



個人情報保護についてのお願い 
 
先端医療画像センター健診室では、皆様に安心して健診を受けていただくために、受

診者皆様の個人情報の取り扱いには万全の体制で取組み、「個人情報の保護に関する法

律」の規定に従って進めてまいります。 
また、当健診室の情報は、病院との診療ネットワークを通じ、同じ電子カルテシステ

ムにて情報を共有します。ご承知おきください。 
 
 
受診者様の個人情報は、裏面「患者様の個人情報保護について」及び「当病院におけ

る個人情報の利用目的」の範囲内での利用させていただくほか、当健診室管理運営業務、

統計処理、貴方様への当健診室のご案内に利用させていただきます。 
あらかじめご了承の程お願い申し上げます。 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

                      福井大学医学部附属病院 

先端医療画像センター健診室 
 

 
１. 他の医療機関等への情報提供について同意しがたいものがある場合には，
その旨お申し出ください。 

２. お申し出がないものについては，同意していただけたものとして取り扱わ
せていただきます。 

３. これらのお申し出は後からいつでも撤回，変更等をすることが可能です。 
４. 詳細、ご不明な点につきましては担当者にお気軽にお尋ねください。 


